ATA DA 435ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO
– Aos catorze dias do mês de junho de 2012, às 18 horas, na sede da Autarquia,
reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima trigésima
quinta Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Bernardo De Felippe Júnior, Maria José
Oliveira,  Elane  de  Freitas  Cajazeiras,  Maria  Lúcia  Dutra,  Assistente  da  Diretoria
Executiva e Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente Administrativo.  3. ABERTURA –
O presidente deu abertura à reunião e solicitou à Secretária-geral que processe a
leitura da ata. 4. LEITURA DA ATA – a Secretária-geral Elane de Freitas Cajazeiras
leu  a  Ata  da  reunião  anterior  cujos  termos  foram aprovados.  Seu  conteúdo  será
publicado  no  site  do  Conrerp  6ª.  Região  5.  PROCESSOS  PARA  AVALIAÇÃO
-Processo  nº  884/2012  –  Ligiane  Soares  Costa  –  Solicitação  de  Registro
Definitivo;Processo  nº  885/2012  –  Anne  Louise  Domingas  de  Souza  Silva  –
Solicitação de Registro Definitivo;Processo nº 886/2012 – Douglas Junio Fernandes
Assumpção – Solicitação de Registro Provisório;  Processo nº 887/2012 – Mariana
Bana Franco – Solicitação de Registro  Definitivo;  Processo nº  888/2012 – Marcia
Cristina Moreira de Borba – Solicitação de Registro Definitivo;Processo nº 889/2012 –
Paulo  Henrique Costa  do  Couto  –  Solicitação de Registro  Definitivo;  Processo nº
890/2012  –  Karla  Cristina  Vilhena  Cavalcante  –  Baixa  Temporária;  Processo  nº
891/2012 – Thaisa Rodrigues Lustosa de Camargo – Baixa Temporária; Processo nº
892/2012  –  Marina  Daniellides  Solci  –  Solicita  Anistia  de  débitos,  perdão  e
cancelamento de débitos Os processos foram analisados e aprovados.  a) Processo
820/2011 – Kátia Renata Lindoso Campos. Processo encaminhado em fevereiro de
2012,  ao  Conselho  Federal  para  análise  e  emissão  de  parecer  em  virtude  de
solicitação  de  Anistia  de  débitos.  A  plenária  ratifica  o  deferimento  da  solicitação
concedida  pelo  Conselheiro  Marcelo  Gentil  Espinheira,  Tesoureiro  do  Conferp.  b)
Processos Oriundos do Conrerp 7ª Região: Considerando a falta de organização e
inoperância em relação as solicitações de alguns profissionais oriundos do extinto
Conrerp  7ª  Região,  foi  encaminhado ao Conselho  Federal,  em maio de 2011,  37
processos para análise e emissão de parecer.  Para todos os 37 processos foram
emitidos pelo Assessor Jurídico do Conferp, Dr. Aguinaldo Braga, despacho o qual foi
ratificado  pela  plenária  deste  conrerp/6ª  a  decisão.  Os  despachos  encontram-se
apensados  nos  respectivos  processos  dos  profissionais  abaixo  relacionados:
Processo nº 641/2011 – Agostinho Linhares de Souza – Solicita Baixa Temporária.
Processo nº 642/2011 – Álvaro Alberto Engelhard - Solicita Baixa Temporária

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

2

- Processo nº 643/2011 – Anny Beatriz Cavalcante Matos – Solicita Baixa Temporária
- Processo nº 644/2011 – Carlos Alberto Mendes Garcia – Solicita Baixa Temporária -
Processo nº 645/2011 – Cícero Cantuária – Solicita Baixa Temporária - Processo nº
646/2011 – Cláudio Amazonas – Solicita Baixa Temporária - Processo nº 647/2011 –
Clodomir Grande Colino – Solicita Baixa Temporária - Processo nº 648/2011 – Daniel
Matos Brito Nicolau da Costa – Solicita Baixa Temporária - Processo nº 649/2011 –
Dulce Soeiro Costa Leite – Solicita Baixa Temporária - Processo nº 650/2011 – Edna
Ribeiro Guimarães – Solicita Baixa Temporária - Processo nº 651/2011 – Eduardo
Araújo e Silva – Solicita Baixa Temporária -  Processo nº 652/2011 – Edwaldo de
Souza Martins - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 653/2011 – Eudes Miranda
Ribeiro Moreira - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 654/2011 – Felisbela Gentil
de Freitas - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 655/2011 – Gutemberg de Pádua
Melo  -  Solicita  Baixa  Temporária  -  Processo  nº  656/2011  –  Heracília  Nunes  de
Oliveira  -  Solicita  Baixa  Temporária  -  Processo nº  657/2011 – Hildegardo Manoel
Thaumaturgo Pers de Miranda - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 658/2011 –
Hildenê  Mendonça  Lopes  -  Solicita  Baixa  Temporária  -  Processo  nº  659/2011  –
Horquídea Alves Souza - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 660/2011 – Isis de
Fátima Nunes Bandeira de Melo - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 661/2011 –
Ivan Loureiro Pinho - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 662/2011 – Ladilce de
Souza Pontes - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 663/2011 – Manoel Fausto
Bulcão Cardoso - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 664/2011 – Márcia Teresa
Ferreira  Pinto  -  Solicita  Baixa  Temporária  -  Processo nº  665/2011 –  Maria  Dalva
Curvina Luz - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 666/2011 – Maria das Graças
Coelho Leal - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 667/2011 – Maria das Graças
Vieira da Silva - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 668/2011 – Maria de Fátima
Reis Caracas - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 669/2011 – Maria de Fátima
Sampaio de Souza - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 670/2011 – Maria Eny
Cantanhede Oliveira - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 671/2011 – Maria Olga
Duarte Dovera - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 672/2011 – Odarcy Mesquita
de  Sousa  -  Solicita  Baixa  Temporária  -  Processo  nº  673/2011  –  Patrícia  Ribeiro
Ramalho - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 674/2011 – Rodrigo José Bugarin
Caracas  -  Solicita  Baixa  Temporária  -  Processo  nº  675/2011  –  Sheila  Carneiro
Falabela - Solicita Baixa Temporária - Processo nº 676/2011 – Vilma Brilhante Lopes -
Solicita Baixa Temporária  - Processo nº 677/2011 – Virgínia Rayol Braga – Solicita

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

3

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

4

 Baixa  Temporária.  6)TESOURARIA a)  Saldo  conta  corrente  –  R$  2.688,11
Aplicação  - Rendimento Bruto:  R$ 981,72  -  Saldo Bruto em maio:R$ 110.151,46.
Dado conhecimento ao plenário 7) FISCALIZAÇÃO a) Graças à atuação do Conrerp
6ª.  Região,  com  o  apoio  da  Delegada  do  Conselho  no  Pará,  Luciana  Hage,  foi
retificado o Edital do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Belém – PA pela
Secretaria do Meio Ambiente – SEMMA, onde  a atividade de Relações Públicas foi
devidamente  reconhecida.  b)  O Conrerp  6ª.  Região  notificou  o  SEBRAE sobre  a
publicação  do  Comunicado  no.  01/2012  para  Processo  Seletivo  Simplificado  para
formação  de  cadastro  reserva  em  cargos  de  níveis  médio  e  superior.  Estamos
aguardando  resposta.  8)  ADMINISTRATIVO.  a)Discussão  política  sobre  as
próximas eleições e possíveis chapas. Ficou adiada a discussão para a próxima
reunião.  b)  Presença  do  profissional  Francisco  Tadeu  Gardesani  Luz,  que
apresentou  um  relato  pessoal  que  envolve  sua  atuação  como  profissional  de
Relações Públicas no Senado Federal, onde está lotado. O citado profissional solicita
o auxílio do Conrerp 6ª. Região para analisar o sentido ético das articulações em que
foi envolvido.  Ficamos com o relato por escrito e vamos discutir na próxima reunião,
uma vez que o Conselho de Ética do Conrerp está somente com dois profissionais e
ambos  morando  fora  de  Brasília.  c)  Lançamento  do  Plano  de  Conciliação  de
Pagamentos em atraso. A Dra. Daniela, que não pode comparecer à reunião está
elaborando correspondência para o start da campanha, que deverá se estender até o
mês de setembro.  d) Levantamento dos dados financeiros,  com gráficos para
apresentação na reunião de novembro. Foi avisado à assistente de diretoria para
começar a coleta, embora fiquemos aguardando instruções do tesoureiro do Conferp
para  elaboração  dos  gráficos.  e)  Atualização  do site  do  Conrerp.  O  presidente
solicitou a veiculação de duas participações suas em eventos no mês,  como o II
Congresso Ibero-Americano de Comunicação, Cerimonial  e Eventos e a posse da
diretoria do CNCP – Comitê Nacional do Cerimonial Público.  Em ambos os eventos o
presidente  do  Conrerp  6ª.  Região  fez  parte  integrante  da  mesa  de  abertura  dos
trabalhos.  f)  Lançamento  nacional  da  Frente  Parlamentar  Mista  para  o
Fortalecimento da Gestão Pública a ser realizado no auditório Petrônio Portela do
Senado Federal,  no próximo dia 19 de junho de 2012, às 14 h.  Vamos confirmar
presença do Conrerp 6ª.  Região,  ficando de indicarmos qual  o conselheiro estará
presente. g) Implantação no site dos registrados em ordem alfabética, número de
registro, estado, categoria e situação de cada um deles: regular ou irregular.

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

5

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

6

Estávamos elaborando a planilha quando a Dra. Daniela, assessora jurídica solicitou
que parássemos em função de Instrução Normativa que o Conferp vai assinar.  Agora
já  poderemos  avançar  com  o  projeto,  uma vez  que  os  termos  da  Instrução  não
interferem no projeto.  h) Levantamento das empresas que prestam serviços de
Relações  Públicas  no  Distrito  Federal. O  presidente  solicitou  à  assistente  de
diretoria  que  elabore  listagem  de  empresas  que  prestam  serviços  de  Relações
Públicas no DF, matriz ou filial, para que o Conrerp envie correspondência alertando
para o fato da necessidade de registro da empresa e dos profissionais no Conselho.
Como  o  Governo  Federal  está  fazendo  licitações  específicas  para  RP,  muitas
empresas  aqui  se  instalaram  ou  montaram  suas  filiais  para  o  atendimento  do
solicitado nos editais. O presidente ficou de começar a elaborar correspondência a ser
remetida às empresas que serão listadas. Nada mais havendo a tratar, o presidente
deu  por  encerrada  a  reunião.  Para  constar,  eu,  Elane  de  Freitas  Cajazeiras,
Secretária-geral,  lavrei  a  presente  ata  que vai  assinada  por  mim e  pelos  demais
conselheiros presentes. Brasília, 14 de junho de 2012.

Bernardo De Felippe Jr.

Maria José de Oliveira

Elane de Freitas Cajazeira

Daniela Silva Rezende

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

7

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117

118

119

120

121

8